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1. Provenuoversigt 
 
 
 
Aftale om en vækstplan  
Regeringen og Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om en vækst-
plan på samlet set ca. 75 mia. kr. i perioden 2014-2020, der skal bidrage til vækst og 
beskæftigelse i Danmark 
 
De forventede provenueffekter af aftalens skatte- og afgiftselementer fremgår af 
nedenstående tabel 1. Tabellen er dermed ikke en udtømmende oversigt over ind-
holdet af aftalen, der herudover fx også indebærer en forøgelse af de offentlige in-
vesteringer, øget eksport og vækstfremme samt en ramme til yderligere lempelser 
for erhvervslivet i perioden 2017 til 2020.  
 
Initiativerne i aftalen finansieres ved fastholdelse af kommunernes serviceudgifter 
fra 2013 til 2014, lavere offentlige lønstigninger end forventet, fremrykning af be-
skatning af kapitalpensioner samt udmøntning af pulje til vækst- og beskæftigelses-
initiativer i regeringens udspil til Vækstplan DK.   
 
 
 
 
 

Faktaark 
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Tabel 1 Aftale om en v ækstplan - Skatte og afgiftselementer 

Note: På grund af  af rundinger kan der f orekomme enkelte af v igelser i summerne.  Prov enuskønnene konsolideres endeligt i f orbindelse med 

udarbejdelsen af  lov f orslagene. 

Mio. kr. (2014-niveau) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbar prov enuv irkning          

Lavere afgifter på energi mv. - 1.605 1.730 1.705 1.700 1.675 1.655 1.645 1.190 

Af skaf felse af  energispareaf gif t (CO2-af gift på el) - 1.400 1.390 1.375 1.370 1.355 1.345 1.335 1.000 

Bortf ald af  eldistributionsbidraget - 160 155 150 150 145 140 140 65 

Lav ere omkostninger på af f aldsområdet - 45 70 70 70 70 70 70 40 

Brændsel til proces på minimusaf gif t f ra 2015 - - 115 110 110 105 100 100 85 

Bedre adgang til finansiering - 420 575 560 545 525 510 495 495 

Udv idelse af  def initionen af  ”små” v irksomheder til 

også at omf atte v irksomheder med en årlig omsætning 
mellem 1 og 5 mio. kr. f ra 1. januar 2015. - - 225 220 210 205 200 195 195 

Forlængelse af  betalingsf risten f or v irksomheder, der 

af regner moms pr. kv artal f ra 40 til 60 dage f ra 1. januar 
2014. - 130 65 65 65 60 60 60 60 

Ændring af  af gif tsperioden f or v irksomheder med en 

årlig omsætning mellem 15-50 mio. kr. f ra 1. januar 

2014 - 290 285 275 270 260 250 240 240 

Lavere Selskabsskat - 720 2.160 4.340 4.350 4.370 4.290 4.290 3.800 

Nedsættelse af  selskabsskattesatsen (2014: ½ pct. -

point, 2015: 1 pct.-point, 2016: 1½ pct.-point)  - 780 2.380 4.870 4.980 5.100 5.110 5.110 4.970 

Nedsættelse af  satsen f or v irksomhedsordningen 
(2014: ½ pct.-point, 2015: 1 pct.-point, 2016: 1½ pct.-

point)  - 70 210 430 440 450 450 450 60 

Stigning i lønsumsaf gif ten f or den f inansielle sektor - -130 -430 -960 -1.070 -1.180 -1.270 -1.270 -1.230 

Konkrete lempelser for virksomhederne - 0 590 1.100 1.100 1.095 1.095 1.095 820 

Fradrag f or selv stændiges sy ge og arbejdsskadef orsik-

ring - 0 75 70 70 65 65 65 65 

Kørselsaf gif ter på lastbiler indf øres ikke - - 515 1.030 1.030 1.030 1.030 1.030 755 

Øvrige initiativer 0 5 5 5 5 5 5 5 5 

Bedre v ilkår f or f orskere og nøglemedarbejdere - 5 5 5 5 5 5 5 5 

Bo- og gav eaf gif t, lempelse af  henstandsordning 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I alt 0 2.750 5.060 7.710 7.700 7.670 7.555 7.530 6.310 

Tilbageløb 0 -765 -995 -1.200 -1.365 -1.485 -1.625 -1.820 -1.515 

I alt efter tilbageløb 0 1.985 4.065 6.510 6.335 6.185 5.935 5.710 4.795 
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2. Forbedret likviditet for SMV’er 
 
 
Initiativ 

Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om tre initiativer 
vedr. virksomhedernes momsafregning for at styrke likviditeten i erhvervslivet :  
 

 Længere betalingsfrister for momsafregning for mindre 
virksomheder. Definitionen af små virksomheder udvides med virkning fra 
2015 til også at omfatte virksomheder med en årlig omsætning mellem 1 og 
5 mio. kr. Det indebærer, at de berørte virksomheder fremover skal afregne 
moms halvårligt med 60 dages betalingsfrist frem for kvartalsvist med 40 
dages frist. Den umiddelbare lempelse for virksomhederne udgør 225 mio. 
kr. i 2015 faldende til 195 mio. kr. i 2020. 

 Forlænget kredittid for mellemstore virksomheder. Momskredittiden 
for mellemstore virksomheder med en årlig omsætning på mellem 15 og 50 
mio. kr. er i dag 25 dage. For at forbedre likviditeten for de mellemstore 
virksomheder gennemføres med virkning fra 2014 en forlængelse af 
kredittiden for disse virksomheder gennem ændret angivelsesperiode og 
betalingsfrist til 60 dage. Den umiddelbare lempelse for virksomhederne 
udgør 290 mio. kr. i 2014 faldende til 240 mio. kr. i 2020.  

 Forlænget betalingsfrist for mellemstore virksomheder. Virksomheder 
med en årlig omsætning på 15-50 mio. kr. flyttes fra kategorien af ”store” 
virksomheder med månedsafregning til kategorien af ”mellemstore” 
virksomheder med kvartalsafregning med virkning fra 2014. Den 
umiddelbare lempelse for virksomhederne udgør 130 mio. kr. i 2014 
faldende til 60 mio. kr. i 2020. 

 

Baggrund 
Med initiativerne forlænges virksomhedernes gennemsnitlige momskredittider, jf. 
tabel 1. 

Tabel 1 
Oversigt over gamle og nye regler ifm. lempelse af momskredittiderne  

Mio. kr. (2014-niveau) Gældende regler Nye regler 

Små virksomheder:   

-Omsætning < 1 mio. kr. < 5 mio. kr. 

-Betalingsf rist 60 dage 60 dage 

-Gennemsnitlig kredittid 151 dage 151 dage 

Mellemstore virksomheder:   

-Omsætning 1-15 mio. kr. 5-50 mio. kr. 

-Betalingsf rist 40 dage 60 dage 

-Gennemsnitlig kredittid 85 dage 105 dage 

Store virksomheder:   

-Omsætning >15 mio. kr. >50 mio. kr. 

-Betalingsf rist 25 dage 25 dage 

-Gennemsnitlig kredittid 40 dage 40 dage 
 

 

Faktaark 
 
 
25. april 2013 
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Økonomiske konsekvenser 
Initiativerne vil øge virksomhedernes likviditet, hvilket giver en rentegevinst for 
virksomhederne, jf. tabel 2. 
 

Tabel 2 

Simplet regneeksempel: Økonomisk virkning af lempelse af momskredittiderne 

Mio. kr. (2014-niveau) Gældende regler Nye regler 

 Forøgelse af  kredittid Rentev irkning af  
 likv iditetsf orbedring (f ør skat) 

Virksomhed med omsætning på:    

4 mio. kr. 66 dage 29.300 kr. 

12 mio. kr. 20 dage 26.700 kr. 

40 mio. kr. 65 dage 290.000 kr. 
 

Anm.: Det er f orudsat, at v irksomhedernes momsgrundlag udgør 50 pct. af  omsætningen, samt at deres alternativ e rente 

udgør 8 pct. (f x sv arende til en kassekredit).  

 
 
Initiativerne skønnes at medføre et umiddelbart mindreprovenu på ca. 420 mio. kr. i 
2014 (rentevirkning). Det varige mindreprovenu efter tilbageløb skønnes at udgøre 
ca. 295 mio. kr., jf. tabel 3. 
 

Tabel 3 

Ændring af afgiftsperioden for momsafregning, længere betalingsfrist samt ændret definition af små virkso m-

heder 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart  

mindreprov enu
1
  

420 575 560 545 525 510 495 495 

Mindreprov enu ef ter  

Tilbageløb 
255 350 330 320 320 310 295 295 

Mindreprov enu ef ter 

tilbageløb og adf ærd 

(inkl. arbejdsudbud)  

230 310 310 295 285 280 265 265 

 

1) Beløbsgrænserne f or momsaf regning reguleres ikke, hv ilket medf ører, at momsindtægterne v ed kv artalsaf regning 

ligger f orholdsv ist konstant ov er tid i løbende priser. Dv s. rentev irkningen f or staten v il således også v ære konstant i 

løbende priser. Den nominelle v ækst i momsgrundlaget slår således som udgangspunkt ud i en stigning i prov enuet 

v edr. månedsaf regning.  
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3. Skattemæssigt fradrag for selvstændiges syge- og 

arbejdsskadeforsikring 
 
 
Initiativ 

Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om at indføre et 
skattemæssigt fradrag for selvstændigt erhvervsdrivendes syge- og arbejdsskadefor-
sikring i lighed med det, der gælder for selvstændiges indbetalinger til personligt 
medlemskab af en A-kasse. 

 
Initiativet er rettet mod personligt ejede virksomheder, der for langt størstedelens 
vedkommende udgøres af SMV’ere. 
 

Baggrund 
Efter gældende regler er præmiebetalinger til sygedagpenge- og arbejdsskadeforsik-
ringer vedrørende egen person og medarbejdende ægtefælle ikke en fradragsberetti-
get driftsudgift, selv om virksomhedens præmieindbetalinger til samme forsikringer 
vedrørende ansatte er fradragsberettigede driftsudgifter.  
 

Økonomiske konsekvenser 
Fradraget for selvstændiges syge- og arbejdsskadeforsikring skønnes at medføre et 
umiddelbart mindreprovenu på ca. 75 mio. kr. i 2015, svarende til ca. 55 mio. kr. 
efter tilbageløb. Mindreprovenuet aftager i takt med den gradvise nedsættelse af 
skatteværdien af ligningsmæssige fradrag, der indgår i Forårspakke 2.0, jf. tabel 1. 
 

  

Tabel 1 

Fradrag for selvstændiges syge- og arbejdsskadeforsikring 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart mindreprov enu -         75  70         70         65        65        65  65 

Mindreprov enu ef ter tilbageløb - 55 55 50 50 50 50 65 

Mindreprov enu ef ter tilbageløb og 
adf ærd 

- 55 55 50 50 50 50 65 

 

  

 

  

Faktaark 
 
 
25. april 2013 
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4. Energiafgifter på brændsler til proces til minimums-
sats    

 
 

Initiativ 
Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om at nedsætte 
energiafgifterne på brændsler til proces til EU’s minimumsafgifter fra 2015. 
 
Baggrund 

Erhvervene betaler i dag en afgift på ca. 9 kr./GJ for brændsler til procesenergi. 
Med indførelsen af Forsyningssikkerhedsafgiften blev det aftalt, at kompensere er-
hvervene ved en gradvis afgiftsnedsættelse på brændsler til procesenergi. Efter 
fremrykning af afgiftsnedsættelse som følge af Forsyningssikkerhedsafgiften, der 
følger af delaftalen om Vækstplanen, kommer afgiften ned på 6,3 kr./GJ. Afgiften 
indekseres.  
 
En nedsættelse til EU’s minimumsafgifter reducerer yderligere afgiften med ca. 1,8 
kr./GJ til ca. 4,5 kr./GJ. Den nye sats indekseres ikke.  
 
Økonomiske konsekvenser 
Nedsættelsen af energiafgifterne på brændsler til proces vil reducere produktions-

omkostningerne i danske virksomheder de kommende år. Især virksomheder i 

fremstillingserhvervene (f.eks. papirfabrikker, slagterier, sukkerfabrikker, kartoffel-
melsfabrikker osv.) vil opnå en lempelse vedrørende deres udgifter til brændsler til 

proces. 

 
Afgiftsnedsættelsen skønnes at medføre et umiddelbart varigt mindreprovenu på ca. 
90 mio. kr. Den varige virkning efter adfærd er ca. 50 mio. kr. , jf. tabel 1. 
 
 

Tabel 1 

Brændsler til proces nedsættes til EU’s minimumsafgift 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart mindreprov enu - 115 110 110 105 100 100 85 

Mindreprov enu ef ter tilbageløb - 90 90 85 85 80 80 65 

Mindreprov enu ef ter tilbageløb  

og adf ærd - 75 75 70 70 65 60 50 
 

 

 

  

Faktaark 
 
 
25. april 2013 
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5. Indefrysning af bo- og gaveafgift 
 
 
Initiativ 
Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om at mindske 
belastningen af generationsskiftede virksomheders likviditet ved at lempe den eksi-
sterende henstandsordning, således at bo- og gaveafgift kan indefryses på lempelige-
re vilkår. 
 
Fremover vil indefrysning fortsat kunne ske i indtil 15 år til en rente svarende til 
diskontoen plus 1 pct., men minimumsrenten sænkes fra 6 pct. til 3 pct.  
 
Rentenedsættelsen får virkning fra 1. juli 2013. 
 
Baggrund 

I forbindelse med generationsskifte, hvor fx en virksomhed overdrages fra forælder 
til barn, skal der betales bo- eller gaveafgift. Afgiftssatsen er i dette tilfælde 15 pct.  
 
Afgiften kan belaste virksomhedens likviditet, hvis det er nødvendigt at udlodde 
udbytte for at betale den.  
 
Der kan efter gældende regler ydes henstand i form af indefrysning af bo- og gave-
afgift i indtil 15 år. Den gældende indefrysningsordning anvendes imidlertid stort set 
ikke, bl.a. fordi minimumsrenten er høj (minimum 6 pct.) i forhold til virksomhe-
dernes lånerente. 
 
Økonomiske konsekvenser 
Forbedringen af ordningen skønnes at være omtrent neutral for de offentlige finan-
ser. 
 
Indefrysningsordningen sikrer, at betalingen af afgiften kan udskydes i en årrække. 
Det mindsker virksomhedernes likviditetsbelastning betydeligt på kort og mellem-
langt sigt. Dermed er der ikke behov for ekstraordinært at hæve midler i virksomhe-
den i forbindelse med generationsskiftet. Det giver mulighed for, at der kun skal 
tages midler ud af virksomheden til rentebetalinger. Det vil normalt kunne rummes 
inden for virksomhedens løbende overskud.  
 
Antages det, at ca. 1.000 personer årligt vil benytte sig af ordningen, og at de i gen-
nemsnit kan undgå en reduktion af egenkapitalen på 1 mio. kr., vil virksomhedernes 
samlede likviditet blive forbedret med 1 mia. kr. årligt. Det vil indebære, at der efter 
ca. 10 år, hvor det antages, at ordningen vil være modnet, samlet er akkumuleret 
øget likviditet i virksomhederne i størrelsesordenen 10 mia. kr.  
  

Faktaark 
 
 
25. april 2013 
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6. Nedsættelse af selskabsskattesatsen og skattesat-
sen i virksomhedsordningen 

 

 
Initiativ 
Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om at nedsætte 
selskabsskattesatsen fra 25 pct. til 22 pct. Nedsættelsen sker gradvist med ½ pct. 
point i 2014, 1 pct. point i 2015 og 1½ pct. point i 2016. Satsen i virksomhedsord-
ningen nedsættes tilsvarende. 
 

Baggrund  
Erhvervslivets investeringer i danske job holdes tilbage af et højt omkostningsni-
veau. Samtidig er Danmark i hård konkurrence med store dele af verden om at til-
trække investeringer og vellønnede arbejdspladser, og de udenlandske investeringer i 
Danmark er stagneret siden 2007. Andre lande har forbedret virksomhedernes 
rammebetingelser ved at reducere virksomhedsskatter og afgifter, herunder se l-
skabsskatten. 
 
Med en nedsættelse af selskabsskattesatsen gøres det mere attraktivt at investere i 
danske arbejdspladser og virksomheder. Dermed beskyttes også det danske skatte-
grundlag.  
  
Selskabsskattesatsen bibeholdes på det nuværende niveau for aktiviteter i Nordsøen. 
 

Økonomiske konsekvenser 
Selskabsskattesatsen nedsættes gradvist, således at der allerede nu sendes et nød-
vendigt signal til erhvervslivet.  
 
Nedsættelsen vil tilskynde danske virksomheder til øgede investeringer og dermed 
placering af værdiskabende aktiviteter i Danmark samtidig med, at skattesystemets 
begunstigelse af gældsfinansiering mindskes. Det bidrager til at sikre en robust se l-
skabsbeskatning. 
 
En stigning i investeringerne i Danmark vil medføre, at beskæftigelsen på kort sigt 
øges med 1.000 personer. Forslaget medfører en umiddelbar lempelse på 0,9 mia. 
kr. i 2014 stigende til 5,6 mia. kr. i 2020, jf. tabel 1. 

 
 

Tabel 1 

Nedsættelse af selskabsskattesatsen og virksomhedsordningen 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart mindreprov enu 850 2.590 5.300 5.420 5.550 5.560 5.560 5.030 
 

 
  

Faktaark 
 
 
25. april 2013 
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7. Forhøjelse af lønsumsafgiften for den finansielle 
sektor 

 

 
Initiativ 
Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om at hæve løn-
sumsafgiften for den finansielle sektor i forbindelse med nedsættelsen af selskabs-
skatten.  
 

Baggrund 
Efter gældende regler er pengeinstitutter mv. momsfritaget, men pålægges i stedet 
lønsumsafgift, som for den finansielle sektor i dag udgør 10,9 pct. Lønsumsafgiften 
beregnes ud fra lønsummen, og afgiften er dermed uafhængig af, om pengeinstitut-
tet har overskud i et givent år.   
 
Som led i skattereformen Danmark i arbejde forhøjes lønsumsafgiften for den finan-
sielle sektor løbende frem til 2021, hvor satsen efter gældende regler vil udgøre 12,3 
pct. 
  
Økonomiske konsekvenser 

Forhøjelsen af lønsumsafgiftssatsen modsvarer år for år den lavere selskabsskatte-
betaling for sektoren under et. Frem mod 2020 medfører det isoleret set en stigning 
i satsen på 3 pct.-point.  
 
Samlet set forhøjes lønsumsafgiftssatsen med 4,4 pct.-point frem til 2021, hvorefter 
satsen vil udgøre 15,3 pct. 
 
Forhøjelsen medfører et umiddelbart merprovenu på 130 mio. kr. i 2014 stigende til 
knap 1,3 mia. kr. i 2020, jf. tabel 1. 

 
 

Tabel 1 

Forhøjelse af lønsumsafgiften for den finansielle sektor  

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart merprov enu 130 430 960 1.070 1.180 1.270 1.270 1.230 
 

 
Nedsættelsen af selskabsskatten i kombination med forhøjelsen af lønsumsafgiften 
indebærer ikke en merbelastning af den finansielle sektor under et.  
  

Faktaark 
 
 
25. april 2013 
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8. Nordsøen – selskabsskat og Nordsøaftalen 
 

 
Initiativ 
Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om, at  nedsættel-
sen af selskabsskattesatsen fra 25 pct. til 22 pct. ikke skal omfatte overskud ved ind-
vinding af olie og gas i den danske del af Nordsøen. Det reducerer provenutabet 
ved selskabsskattenedsættelsen med over 500 mio. kr. i årene frem mod 2020, jf. 
tabel 1. Den varige virkning skønnes før tilbageløb at være 165 mio. kr. årligt. 
 
 

Tabel 2 
Reduceret provenutab ved uændret selskabsskattesats for overskud ved indvinding af olie og gas 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbar reduktion af  prov enutab 160 455 1.180 1.215 1.290 1.285 1.085 345 

Kulbrinteskat heraf  85 235 610 630 670 665 565 180 

Redu. af provenutab før tilbageløb 80 220 565 585 620 615 520 165 

Reduktion af  prov enutab ef ter tilbage-

løb (i f orm af  aktieindkomst mv .) 80 210 530 530 545 520 425 140 
 

 

Anm.: Det er lagt til grund, at tilbageløbet i form af aktieindkomst mv. realiseres gradvist frem mod 2020. Det varige 
tilbageløb som følge heraf udgør 16 pct.  

           Afrunding kan betyde, at bidragene ikke summer i alle årene.  
 
Kilde: Egne beregninger 

 
Regeringen finder på baggrund af Eftersyn af vilkårene for kulbrinteindvinding, at Nord-
søaftalen fra 2003 har sikret en mere hensigtsmæssig udnyttelse af ressourcerne i 
Nordsøen, en stigning i statens indtægter og et mere robust provenu. Statens andel 
af overskuddet fra DUC’s aktiviteter i Nordsøen er som følge af aftalen steget fra 
ca. 40 til over 60 pct. Regeringen anser på den baggrund de aftalte økonomiske 
rammevilkår i Nordsøaftalen for at være balancerede og holdbare.  
 
Regeringen har noteret sig, at A. P. Møller - Mærsk og de øvrige DUC-selskaber har 
besluttet at give afkald på kompensation efter Kompensationsaftalen – der er en del 
af Nordsøaftalen – for nedsættelsen af selskabsskattesatsen fra 25 pct. til 22 pct., 
selv om den påtænkte nedsættelse af selskabsskattesatsen for erhvervslivet til 22 pct. 
ikke vil omfatte overskud ved indvinding af olie og gas.  
 
Regeringen vil endvidere i samarbejde med branchen arbejde på, at der laves en 
langsigtet strategi for på kommercielt grundlag at gennemføre en optimering af ind-
vindingen af olie og gas fra felterne i Nordsøen. Som en integreret del af en langsig-
tet strategi for at forøge indvinding og indtjening fra den danske del af Nordsøen er 
DUC-partnerne parate til at oprette og finansiere et nyt dansk forskningscenter, der 
skal samarbejde med danske og udenlandske forskningsmiljøer. Den intensiverede 
forsknings- og udviklingsindsats skal være direkte møntet på forbedret dansk pro-
duktion og indtjening. 
  

Faktaark 
 
 
25. april 2013 
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9. Bortfald af CO2-afgift af el for erhverv 
 

 
Initiativ 
Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om at afskaffe 
CO2-afgiften på elektricitet (energispareafgift) for erhverv.  
 

Baggrund 
Satsen for CO2-afgift på elektricitet er i dag 6,5 øre pr. kWh. Udover CO 2-afgiften 
er elektricitet til erhverv pålagt en række andre afgifter, herunder energiafgift, PSO 
og nettariffer. 
 

Økonomiske konsekvenser 
Initiativet vil forbedre erhvervenes konkurrenceevne ved at reducere afgiftsbelast-
ningen på erhvervenes produktionsinput. For vareproducerende erhverv, særligt 
landbrug og industri, udgør den umiddelbare besparelse i gennemsnit ca. 1.300 kr. 
pr. beskæftiget. Besparelsen for handel og service svarer i gennemsnit til ca. 325 kr. 
pr. beskæftiget. 
 
Samlet set vil initiativet øge aktiviteten i økonomien og vil – udover den direkte 
virkning på konkurrenceevnen – styrke arbejdsudbuddet. Derudover vil bortfald af 
CO2-afgiften nedbringe dobbeltreguleringen af elområdet, som i forvejen er regule-
ret ved CO2-kvoter. Det samfundsøkonomiske tab ved dobbeltreguleringen ned-
bringes derved.  
 
Kvoteordningen indebærer, at den samlede CO2-udledning i EU ikke vil stige med 
forslaget, mens de faktiske CO2-udledninger fra dansk område skønnes at stige med 
ca. 0,12 mio. tons svarende til ca. 0,3 pct. af CO 2-udledningerne. 
 
Når CO2-afgiften på elektricitet sammen med elafgiften for erhverv fjernes, skal der 
alene betales EU’s minimumsafgift af el til proces fra 2014. EU’s minimumsafgift 
indføres for alle processer. Dermed opnås en betydelig administrativ forenkling af 
elafgiften vedr. procesenergi. Afskaffelsen af CO2-afgiften på elektricitet for erhverv 
skal ses i sammenhæng med, at de danske afgifter på elektricitet i dag generelt er 
højere end i andre EU-lande.  
 
Bortfaldet af CO2-afgiften medfører en umiddelbar lempelse på 1,4 mia. kr. i 2014 
faldende til ca. 1,3 mia. kr. i 2020, jf. tabel 1. 
 
 

Tabel 1 
Bortfald af CO2-afgift af elektricitet for erhverv  

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart mindreprov enu 1.400 1.390 1.375 1.370 1.355 1.345 1.335 1.000 
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10. Nedsættelse af elafgift for erhverv (eldistributions-
bidraget) 

 

 
Initiativ 
Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om, at særafgif-
ten for elforbrug under 15 mio. kWh (eldistributionsbidraget) bortfalder.  
 

Baggrund 
Momsregistrerede virksomheder kan i dag ikke få godtgjort den del af elforbruget, 
der udgør mindre end 15 mio. kWh årligt (eldistributionsbidraget). Eldistributions-
bidraget udgør 1 øre pr. kWh. Der er tale om en særregel, som er en afvigelse fra de 
almindelige regler i elafgiften for erhverv. 
 

Økonomiske konsekvenser 
Bortfald af særreglen vil medføre en forbedring af især små og mellemstore virk-
somheders konkurrenceevne. Samtidig indebærer initiativet en administrativ lettelse 
for virksomhederne, idet virksomhederne ikke længere skal beregne særafgift for 
elforbrug under 15 mio. kWh. 
 
Bortfald af særreglen vil bidrage til at reducere afgiftsbelastningen på erhvervenes 
produktionsinput. For vareproducerende erhverv, særligt landbrug og industri, ud-
gør den umiddelbare besparelse i gennemsnit ca. 180 kr. pr. beskæftiget. Besparel-
sen for handel og service svarer i gennemsnit til ca. 40 kr. pr. beskæftiget.  
 
Som følge af bortfald af særreglen skønnes de faktiske CO2-udledninger fra dansk 
område at stige med ca. 0,016 mio. tons svarende til ca. 0,03 pct. af CO 2-
udledningerne. CO2-kvoteordningen indebærer, at den samlede CO2-udledning i EU 
ikke vil stige. 
 
Initiativet medfører en umiddelbar lempelse på 160 mio. kr. i 2014 faldende til 140 
mio. kr. i 2020, jf. tabel 1. 
 
 

Tabel 1 
Nedsættelse af elafgift for erhverv (eldistributionsbidrag) 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart mindreprov enu 160 155 150 150 145 140 140 65 
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11. Lempelse til affald 
 

 
Initiativ 

Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om at lempe 
afgifterne på håndtering af farligt affald. 

 
Håndtering af farligt affald 
Farligt affald blev som en del af den tidligere regerings forårspakke 2.0 pålagt afgift 
fra 2010 ved forbrænding og fra 2012 ved deponering. Fra 2015 behandles farligt 
affald afgiftsmæssigt som andet affald. Afgifterne på farligt affald vil belaste enkelte 
virksomheder relativt hårdt, hvilket medfører en risiko for, at den danske kapacitet 
til forbrænding af farligt affald og genindvinding af metalskrot (shredning) bortfal-
der.  
 
Den danske forbrændingskapacitet er nødvendig for at kunne destruere det farlige 
affald i eller omkring Danmark og indgår i Danmarks miljøforpligtelser i forhold til 
EU. Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative vil derfor tage initia-
tiv til at understøtte den danske kapacitet til forbrænding af farligt affald inden for 
rammerne af EU’s statsstøtte-regler.  
 
Afgiften på deponering af farligt affald vil gøre det mere fordelagtigt at enten udnyt-
te en større del af affaldet til genanvendelse m.v. eller lade hele eller dele af shred-
ningen ske i andre lande. Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative 
vil omlægge deponeringsafgiften, som vil gøre det mere attraktivt for shreddervirk-
somhederne i Danmark at foretage investeringer i større genanvendelseskapacitet.  
 

Fjernelse af CO2-afgift for dele af affaldsforbrændingssektoren 
I 2012 blev det besluttet, at større affaldsforbrændingsanlæg inkluderes i kvotesek-
toren. Da kvotesektoren i stort omfang er fritaget for CO2-afgift, får staten færre 
indtægter herved. Som en del af Vækstplan DK sikres finansieringen til bortfaldet af 
disse indtægter. 
 
Samlet set er der lempelser i affaldssektoren for 45 mio. kr. i 2014 og 70 mio. kr. i 
2015 og frem, jf. tabel 1. 

 
 

Tabel 3 

Lempelser til affaldsvirksomheder 

Mio. kr.(2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart mindreprov enu 45 70 70 70 70 70 70 40 
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12. Kørselsafgifter for lastbiler 
 

 
Initiativ 

Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om, at der ikke 
indføres kørselsafgifter for lastbiler. 
 
Baggrund 

Det blev under den tidligere VK-regering besluttet, at kørselsafgifter for lastbiler 
skulle bidrage med finansiering til Forårspakke 2.0 og Aftale om en grøn transportpolitik 
fra 2009 med ca. 1 mia. kr. årligt (svarende til ca. 750 mio. kr. efter tilbageløb). Den 
tidligere VK-regering traf ikke beslutning om en konkret model for kørselsafgifter-
ne. 
 
Økonomiske konsekvenser 
Regeringen har siden 2012 undersøgt mulighederne for og arbejdet videre med ind-
førelsen af kørselsafgifter for lastbiler fra 2015. Analysearbejdet har bl.a. vist, at 
kørselsafgiftssystemet indebærer markante omkostninger til henholdsvis etablering 
og løbende administration. Det gælder bl.a. investeringer i det tekniske udstyr såsom 
de betalingsbokse, der skal sidde i alle lastbiler, og de kontrolporte, der skal opsti l-
les. Det gælder også den løbende drift af ordningen. Samlet set er de administrative 
omkostninger på nuværende tidspunkt på et så højt et niveau, at omkostningerne 
ikke står mål med de fordele, som afgiften medfører. 
 
Kørselsafgifter for lastbiler vil desuden indebære en betydelig belastning af er-
hvervslivet i størrelsesordenen op til 1,5 mia. kr. årligt. Afgiften vil bl.a. ramme 
transporterhvervene og dets kunder, fx detailbranchen. I den nuværende situation, 
hvor en styrkelse af erhvervslivets rammevilkår er centralt for dansk økonomi på 
kort og langt sigt, vil det ikke være hensigtsmæssigt at pålægge erhvervslivet denne 
ekstra byrde. 
 
Med Vækstplan DK anvises finansiering, således at det bortfaldne provenu fra afgi f-
ten på ca. 755 mio. kr. i varig virkning ikke kommer til at belaste de offentlige finan-
ser fremadrettet.  
 
Hvis det på et senere tidspunkt viser sig muligt at indføre kørselsafgifter for lastbiler 
uden væsentlige økonomiske omkostninger – f.eks. i lyset af den teknologiske ud-
vikling eller erfaringer fra andre lande – vil muligheden for at indføre afgiften blive 
genovervejet. 
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13. Lempelse af reglerne for forskere og nøglemedar-
bejdere 

 
 
Initiativ 
Regeringen, Venstre, Liberal Alliance og De Konservative er enige om at lempe 
reglerne for forskere og nøglemedarbejdere, således at personer, der har været ude 
af ordningen på grund af ophold i udlandet, fremover kan komme tilbage under 
ordningen, selv om de kommer til Danmark for den samme arbejdsgiver som før 
udlandsopholdet.  
 
Baggrund 

Udenlandske forskere og nøglemedarbejdere opnår særlig gunstige skattevilkår i 
Danmark. Nøglemedarbejdere defineres som ansatte med lønindkomst over 69.300 
kr. om måneden. Ordningen omfatter også danskere, der ikke har været skattepligt i-
ge i Danmark i ti år, og som i øvrigt opfylder ordningens krav. Ordningen er ikke 
begrænset til særlige medarbejdergrupper eller erhverv.  
  
Tidligere var karensperioden tre år og den nuværende bestemmelse sikrede dermed, 
at det ikke var muligt for en virksomhed at sende en medarbejder tre år til udlandet 
og hente vedkommende hjem igen på forskerskat. Idet karensperioden nu er ti år 
skønnes denne at sikre, at de særlige vilkår knyttet til forskerskatten ikke systematisk 
udnyttes.  
 
Økonomiske konsekvenser 

En lempelse af reglerne, så en medarbejder efter ophold i udlandet kan vende tilba-
ge til den samme arbejdsgiver, gør ordningen mere smidig og gør det nemmere for 
virksomhederne at fastholde eksisterende medarbejdere og tiltrække nye medarbej-
dere til Danmark. Det er særligt virksomheder, der beskæftiger højt specialiserede 
vidensarbejdere, som har gavn af reglerne for forskere og nøglemedarbejdere.  
 
Initiativet er forbundet med et relativt begrænset mindreprovenu på ca. 5 mio. kr. 
årligt. 
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